
OBSAH

5

1. ÚVOD ................................................................................................................................ 7

2. LITERÁRNÍ PŘ E H L E D .........................................................................................  10
2.1. Druhy n ep resností vznikajících při ozařován í..................................  10
2.2. Požadavky n a  p řesn ost při ak tin oterap ii............................................. 11
2.3. Zdroje chyb při velkoobjem ovém  ozařování........................................ 12

2 .3 .1 . N epřesnost základních  dozim etrických ú d a jů ..................... 13
2 .3 .2 . N epřesnost výpočtu  rozložení d á v k y ........................................ 14
2 .3 .3 . Zdroje nep řesnosti při aplikaci d á v k y ..................................... 17
2 .3 .4 . N epřesnost vzniklá v důsledku použití krycích bloků .... 17
2 .3 .5 . Volba druhu bloků ........................................................................... 18
2 .3 .6 . N epřesnost n astaven í při použití krycích b lo k ů ................  18

2.4. Hom ogenizace rozložení dávky ..................................................................20
2 .4 .1 . Techniky hom ogenizace rozložení d á v k y ................................. 20
2 .4 .2 . Požadavky n a  m ateriály pro výrobu k om p en zátorů  22

2.5. Klinický význam  optim alizace radioterapie
v terapii m aligních lym fom ů ....................................................................... 23
2 .5 .1 . Vztah m ezi dávkou a  pravděpodobností v y lé če n í 23
2 .5 .2 . Rizika terapie m aligních lym fomů zářením  .......................... 24

■  D alši kom plikace terapie zářením maligních lymfomů ... 25

3. METODIKA.................................................................................................................. 28
3.1. M etodika velkoobjem ového ozařování nepravidelným i p o li 28

3 .1 .1 . Zdroj záření a  velikost sv a z k u ..................................................... 28
3 .1 .2 . V zdálenost od zdroje a  typ krycích b lo k ů .............................. 28
3 .1 .3 . Výroba vykrývacích b lo k ů ..............................................................28

■  Prvý z p ů so b ..................................................................................... 29
■  D ruhý zp ů sob  ................................................................................ 29

3 .1 .4 . Výpočet d á v k y ......................................................................................30
3 .1 .5 . K om penzace nerovnom ěrné d istribuce d á v k y ...................... 3 4

3.2. Stanovení velikosti nepřesnosti
při velkoobjem ovém  ozařování nepravidelným i poli ........................36
3 .2 .1 . Metodika výpočtu velikosti nepřesnosti při radioterapii... 36
3 .2 .2 . Stanovení zdrojů nep řesností při velkoobjem ovém  

ozařování nepravidelným i p o li..................................................... 36



6

3 .3 . Ověření přesnosti kom penzace nerovnom ěrné
distribuce d ávk y ............................................................................................... 38

3 .4 . G eom etrická přesnost sh ody zakreslení a  tvaru p o le ...................... 38
3 .5 . N epřesnosti vzniklé při ozářen í................................................................. 39
3 .6 . Soubor nem ocných ........................................................................................ 39

4 . VÝSLEDKY................................................................................................................... 42
4 .1 . N epřesnost ve výpočtu dávky při velkoobjem ovém  ozařování 

nepravidelným i p o li ........................................................................................ 42
4 .1 .1 . N epřesnost vznik lá při výpočtu rozložení dávky 

pro nepravidelně tvarované pole
v  pravoúhlém  vodním  fa n to m u ...................................................42

4 .1 .2 . N epřesnost vznikající při výpočtu  dávky
v  randofantóm u pro m antle p o le ................................................52

■  Měření ionizační m e to d o u ............................................................ 52
■  Měření film ovou dozim etrií...........................................................56
■  Srovnání výsledků  m ěření a v ý p o čtů .......................................57

4 .2 . Přesnost kom penzace nerovnom ěrné d istribuce d á v k y .................62
4 .3 . Shoda zakreslení s  užitečným  svazkem  zá ř en í................................. 70
4 .4 . N epřesnost n a s ta v e n í.................................................................................... 73
4 .5 . Stanovení kom binované n ep řesnosti při velkoobjemovém  

ozařování nepravidelným i p o l i ...................................................................75
4 .6 . V ýsledky terapie velkoobjem ovým  ozářením  

nepravidelným i poli u  n em ocných  s  Hodgkinovou chorobou ... 77

5 . D ISK U SE ........................................................................................................................81
5 .1 . N epřesnost výpočtu  při velkoobjem ovém  ozařování 

nepravidelně tvarovaným i p o li...................................................................81
5 .2 . N epřesnost při ozáření ..................................................................................83
5 .3 . Kom binovaná n ep řesnost při velkoobjem ovém  ozáření 

nepravidelným i p o li ........................................................................................ 84
5 .4 . M odifikace rozložení d á v k y ..........................................................................85
5 .5 . V ýsledky terapie velkoobjem ovým  ozařováním  

nepravidelným i p o li ........................................................................................ 86
5 .5 .1 . D osažení kom pletní rem ise ............................................................ 86
5 .5 .2 . S tadia CS I a CS I I  ............................................................................ 87
5 .5 .3 . S tadia CS ill a  ГѴ................................................................................ 90
5 .5 .4 . Kom plikace tera p ie ............................................................................ 92

6 . ZÁVĚR.............................................................................................................................96

LITERATURA ................................................................................................................... 99


